
    
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI 
CARSOLI, ORICOLA, PERETO, ROCCA DI BOTTE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 
 

N°    122        
 
 
 
 
 
 
Data 19.06.2019  

OGGETTO:    
Servizio di trasporto scolastico a.s. 2019/2020 

Determinazione a contrarre mediante procedura negoziata con Richiesta di 
Offerta (RDO) tramite Me.PA. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo 

n° 50/2016 e s.m.i.- Approvazione verbale n. 1 -  Approvazione lettera 
d’invito/disciplinare di gara, capitolato d’appalto, d.u.v.r.i.  

CIG 79449181BE 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno 19 del mese di Giugno, nel proprio ufficio. 

              IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI    
    

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 107 del 04.01.2019 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 
e segg. del C.C.N.L. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 8 del 09.04.2019 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2019-2021; 
    
    Preso atto che il contratto con la ditta “Consorzio Ecos European Consortium Services“ di Genzano di 
Roma relativo al servizio di trasporto scolastico si è concluso in data 7 giugno 2019 e che si rende, 
pertanto, necessario procedere all’avvio della relativa procedura di gara al fine di garantire la 
prosecuzione del servizio di trasporto scolastico anche per l’a.s. 2019/2020, senza provocarne 
interruzioni;  
 
  Vista, in proposito, la Deliberazione di G.C. n° 65 del 13/05/2019, con la quale è stato, peraltro, disposto  
di: 

- assicurare anche per l’anno scolastico 2019-2020 il servizio di trasporto scolastico in favore degli 
alunni residenti nelle Frazioni e nelle zone periferiche del Capoluogo, frequentanti le scuole 
Primaria e Media di Carsoli nonché in favore dei bambini della scuola d’infanzia statale residenti 
nelle Frazioni e in Località “Le Valli”;  

- dare mandato al Responsabile dei Servizi Generali di avviare, nel rispetto delle indicazioni fornite 
con il presente atto, le procedure di gara mediante RDO (richiesta di offerta) da svolgersi sul 
portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), per l’individuazione 
dell’operatore economico cui affidare la gestione completa del servizio e per la prenotazione della 
spesa; 

- confermare, in un’ottica di garanzia di sicurezza degli alunni sugli scuolabus, di avvalersi delle 
attività sociali di volontariato civico gratuito o delle borse lavoro per il servizio di assistenza sugli 
scuolabus; 

- dare atto che è in corso di definizione il prolungamento orario di una sezione della prima classe 
degli alunni della Scuola Media di Carsoli nei giorni di lunedì e mercoledì, per cui si potrà rendere 
necessario erogare il servizio de quo anche nel pomeriggio di detti giorni; 

 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



        
   Rilevato che con la predetta deliberazione è stato dato atto, altresì, che la spesa presunta per 
l’affidamento, relativamente all’anno scolastico 2019/2020, ammonta a circa 90.000,00 euro + iva 10% per 
nove mesi e che la stessa trova copertura per circa 1/3 sull’annualità 2019, per circa 2/3 sull’annualità 
2020, al capitolo 8124, missione 4, programma 6, titolo 1, magroaggregato 3 per entrambi gli esercizi 
finanziari;  
 
Vista la determinazione a contrarre n. 95 del 23/05/2019 del Responsabile dei Servizi Generali con la 
quale, in esecuzione della volontà giuntale su espressa, veniva disposto di approvare l’avviso pubblico 
finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata di cui trattasi, nonché il relativo modello di istanza; 
    
  Visto il verbale di gara n. 1 del 11/06/2019 che rimane serbato agli atti della procedura; 
 
  Preso atto di quanto contenuto nel nuovo codice degli appalti di cui al D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., in 
particolare l’art. 37 comma 3 “Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale unica di 
committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica”; 
     
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 22 del 23.11.2015 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione per la gestione in forma associata della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di 
Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte, in adempimento al comma 3-bis dell’art. 33 del D. Lgs.vo n° 
163/06 e s.m.i., definitivamente sottoscritta in data 01.12.2015; 
 
  Preso atto che il Comune di Oricola  è stato designato Ente Capofila presso il quale ha sede l’ufficio 
comune operante come Centrale Unica di Committenza per i Comuni di Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di 
Botte e che con decreto sindacale n° 5 del 03.12.2015 il Sindaco del Comune di Oricola ha nominato l’Arch. 
Tarquinio Del Matto, già Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Oricola, Responsabile del predetto 
ufficio;  
 
   Visto l’art. 19 della menzionata convenzione il quale dispone che ogni Comune associato nomina per 
ciascuna acquisizione di beni e servizi un responsabile del procedimento; 
 
    Visto l’articolato della convenzione in ordine alla competenza della Sottoscritta all’adozione della 
presente determinazione a contrarre in quanto Responsabile del procedimento individuato in relazione 
all’intervento di cui trattasi; 
     
    Riconosciuta, pertanto, la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
    Dato atto che la stessa sarà trasmessa al Comune Capofila della Centrale Unica di Committenza ai fini 
dell’aggiornamento del Registro Generale delle Determinazioni adottate dalla C.U.C. tra i Comuni di 
Carsoli, Oricola, Pereto e Rocca di Botte; 
  
Rilevato, ad oggi: 

- che il Dirigente dell’Istituto Comprensivo di Carsoli ha confermato, in data 12 Giugno 2019, 
l’attivazione dei 2 rientri pomeridiani di n° 2 classi di Prima Media nei giorni di lunedì e mercoledì, 
con uscita – rispettivamente – alle ore 16:10 e alle ore 17:10; 

- che i lavori di ristrutturazione in sostituzione edilizia degli edifici Scuola Media di I e II grado, 
ubicati in Piazza della Libertà, rientranti nel Progetto “Scuole d’Abruzzo”, sono ancora in corso e 
che si prevede la riconsegna dei locali presumibilmente prima dell’inizio del nuovo anno scolastico; 

- che, al fine di garantire un efficiente servizio di trasporto scolastico sia nel caso in cui i lavori di 
cui sopra vengano conclusi nei termini sia che il trasferimento nei nuovi locali della Scuola Media 
vada oltre l’avvio del nuovo anno scolastico, occorre prevedere due tipologie di percorsi:  



a) uno considerando la sede della Scuola Media ancora in Località “Recocce” almeno per il primo 
periodo dell’anno scolastico; 

b) l’altro considerando la nuova sede della Scuola Media, a conclusione dei lavori di ristrutturazione 
edilizia, in Piazza della Libertà, zona retrostante la sede comunale.    

 
 Preso atto, pertanto, che occorre garantire il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni 
residenti nelle Frazioni e nelle zone periferiche del Capoluogo, frequentanti le Scuole Primaria e Media di 
Carsoli nonché in favore dei bambini della Scuola dell’Infanzia Statale residenti nelle Frazioni e in 
Località “Le Valli”, con riferimento all’anno scolastico 2019 - 2020;  
- che, in conseguenza di ciò, all’uopo sono stati predisposti l’apposita lettera di invito/disciplinare di gara 

(Allegato A), il capitolato d’appalto (Allegato B) e il D.U.V.R.I. (Allegato C); 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
di seguito denominato D. Lgs. n.50/2016;  
 
Atteso che la scelta del contraente sarà effettuata attraverso procedura di gara mediante RDO 
(richiesta di offerta) con invito rivolto a tutti gli operatori iscritti nella categoria “Servizi di Trasporto e 
Noleggio” del M.E.P.A. che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse e, comunque, in 
numero non inferiore a 5, da svolgersi sul portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione 
(www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i, adottando il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato 
mediante ribasso unico sull’importo a base d’asta di € 90.000,00 oltre IVA al 10% di cui € 900,00 (pari 
all’1% dell’ammontare complessivo dell’appalto) per  oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ai sensi  
art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;  
 
Dato atto che il ruolo del Responsabile Unico del Procedimento per la presente gara verrà svolto dalla 
Sottoscritta Dott.sa Sabrina Marzano, in qualità di Responsabile dei Servizi Generali; 
 
Visti la lettera di invito/disciplinare di gara per l’espletamento del servizio in oggetto, il capitolato 
d’appalto, il D.U.V.R.I., allegati alla presente determinazione, quali  parti  integranti  e sostanziali,  
rispettivamente,  sotto le lettere A) , B),C); 
 

Visto l’art. 1 comma 67 della L. n° 266/2005, il quale dispone che l’ANAC, ai fini della copertura dei 
costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai 
soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza nonché le relative modalità di riscossione; 

 
     Dato atto e precisato, altresì, che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000: 
1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il trasporto scolastico degli alunni, 

assicurando e facilitando la possibilità di frequenza ed il diritto allo studio; 
2. l’oggetto del presente appalto è il servizio di trasporto scolastico, per l’anno scolastico 2019 - 2020, 

in favore degli alunni residenti nelle Frazioni e nelle zone periferiche del Capoluogo, frequentanti le 
scuole Primaria e Media di Carsoli nonché in favore dei bambini della Scuola dell’Infanzia Statale 
residenti nelle Frazioni e in Località “Le Valli”; 

3. la forma contrattuale sarà quella generata dal portale acquistinrete (www.acquistinretepa.it) della 
Pubblica amministrazione e tutte le spese ad esso relative saranno a carico del soggetto incaricato 
dell’esecuzione del servizio; 

4. la procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto a tutti gli operatori iscritti 
nella categoria “Servizi di Trasporto e Noleggio” del M.E.P.A. da svolgersi sul portale acquistinrete 
della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo 



n° 50/2016 e s.m.i. verrà affidata con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ex art 95 
comma 4 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i.;   

 
Precisato, inoltre, che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché 
pervenuta nel rispetto dei prescritti termini e modi stabiliti nella lettera di invito/disciplinare di gara, in 
ragione delle esigenze che impongono di ottenere l’acquisizione del servizio in tempo utile prima della 
data di inizio ufficiale delle lezioni stabilita per l’a.s. 2019/2020;  

 
          Visto il D. Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 
          Visto il D. Lgs. n° 267/2000; 
          Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare il verbale di gara n. 1 del 11/06/2019 che rimane serbato agli atti della procedura, 
procedendo con le opportune comunicazioni nello stesso disposte; 
 
Di attivare procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta) con invito rivolto agli operatori che 
hanno presentato istanza di manifestazione di interesse e, comunque, in numero non inferiore a 5, iscritti 
nella categoria “Servizi di Trasporto e Noleggio” del M.E.P.A. da svolgersi sul portale acquistinrete della 
Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs.vo n° 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico – a.s. 2019/2020 – in favore degli 
alunni residenti nelle Frazioni e nelle zone periferiche del Capoluogo, frequentanti le scuole Primaria e 
Media di Carsoli nonché in favore dei bambini della Scuola dell’Infanzia Statale residenti nelle Frazioni e 
in Località “Le Valli”, da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ex art 95 comma 
4 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., assumendo quale prezzo posto a base di gara, la somma di € 90.000,00 
oltre iva, di cui € 900,00 (pari all’1% dell’ammontare complessivo dell’appalto) per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;    
 
Di approvare gli schemi di : Lettera di invito/Disciplinare di gara (Allegato A), Capitolato d’Appalto 
(Allegato B), D.U.V.R.I. (Allegato C) predisposti dalla Sottoscritta, in qualità di Responsabile dei Servizi 
Generali del Comune di Carsoli e di Responsabile unico di procedimento che, allegati alla presente, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
 Di prenotare  la spesa complessiva presunta per il servizio de quo di € 90.000,00  + iva 10% per nove mesi 
– per circa 1/3 sull’annualità 2019 e per circa 2/3 sull’annualità 2020 - al capitolo 8124, missione 4, 
programma 6, titolo 1, magroaggregato 3 per entrambi gli esercizi finanziari, dando atto che si procederà 
al perfezionamento dell’impegno a seguito di aggiudicazione;  
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 
(T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
On line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L. 
 Carsoli lì  19.06.2019             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             f.TO Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________           
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 
147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. n° 17772 del 19/06/2019     
  
Carsoli lì 19/06/2019         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                              
                                      F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                  ____________________________ 
 
 
 
   
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  19/06/2019 : 

X All’Albo Pretorio 
X Sul sito istituzionale dell’Ente 
                                                                   
 
                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

          F.to Dott.ssa Sabrina Marzano  
                _________________ 
 
 
 
 

La  presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi 
dal ____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________                                        IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                                PUBBLICAZIONI 
                                                                                      
                                                                                     ___________________________ 

 
Prot. n. 5251 del  19.06.2019  


